Med.  
2049

FELICI OMINE!

MEDICAM  
<sup>DE</sup>  
LACTE HU-  
MANO  
DISQUISITIONEM,

Indultu Ampliss. Facult. Medicæ,

PRÆSIDE

VIRO Excellentiss. Ampliss. Experientissimoque

DN. CHRISTIANO <sup>Sc</sup>Gangen/  
PHIL. ET MED. D. FAC. HU JUSD.

ADSESS, ANATOM, ET CHIRURG. P. P.

PRÆ CELEBERRIMO,

DN. Preceptore atq; Fautore summopere doctissimoque

Propridic Calendas Majas,

H. L. Q. C.

Examini sicut publico

FRIDERICUS <sup>Sc</sup>REEDB/  
OLSNA-SILESIUS. Medicinæ Consecraneus,  
AUT. & RESP.

---

LIPSIA,  
ANNO M DC LII.

## PROLOGUS.

Ontes è latente suo sinu prossidentes  
nonnunquam, nonnunquam & defi-  
cientes rursum, quisquis invigere  
discipis: quid ad lacum aliquem  
Vadimonis, Bassanello oppido vici-  
num, (singulari bac proprietate fa-  
mosum, attestante id Casp. Bar-  
tholino l. i. d. Aq. c. 14.) radiose  
protinus itinere & meticuloso pede  
rendere opus habes? Quin potius in  
te ipsum penitra, à homine, qui accuratissimum totius universi  
compendium tecum circumgestas, bilari gressu accede hoc nostrum  
per vestigandi studium negotiumque, & fateberis ipse, naturam  
non absimile miraculata tua corpori indedisse. Scilicet, mammas  
mulierum, que Gellianâ, l. 12, N. Att. c. 1. b. e. elegantissimâ  
tinguâ, fontes corporis sanctissimi, & humani generis edu-  
catores blandissimi, jure ac merito audiunt, lacteis non semper  
reddidare liquoribus, nec iisdem quoque carere semper, quis mor-  
taliam est, quem fugiat? Nobis structuram illarum non tam  
mirari hic, quam rimari aliquantillum in animum nunc est, quô  
mox in ipsam de Laeti, quod perficiunt, custodiuntque disquisi-  
tionem liberius diffundamus. Absolvant verò illas, præter partes  
totum corpus communis officio regentes, cuticulam nempe cutem,  
pinguedinem & membranam, que ad nutricularum harum  
cordi vicinarum, & thoracibelle superadditarum substantiam fa-  
ciunt, (1.) Vasa varia: venæ & arteriæ, que alimentarium  
mammis sanguinem advehunt; (cum quibus, convenient an-  
discordent tubuli lactiferi in papillam desinentes, oculatores diffi-  
cere

cero juber Th. Bartholinus l. 2. Anat. Ref. c. 1. nervi item, quæ sensum; & quos his addimus, ramuli ex vasc lacteo thoracico oriundi, qui lactis materiam ferunt: (2.) Corpora glandulosa, albicantia, tenuibusque vasorum interstincta plexibus, & solo sexui foemineo (uti omnes ferè Anatomicorum filii contestantur) juxta cum tubulis sacra peculariter, que allatam lactis materiam, concessâ sibi propriâ virtute, valde antropontum elaborant: (3.) Papilla denique bacciformis, rubricans, foraminulenta, & areola coronata, qua lac jam elaboratum infantis sugentis oppido concedit. Atque harum una stringue secundum naturae leges concernitur formata, quamvis Hollerius duplicem in alterutra, aliis neutrā in utraque mamma observarit. Binas etiam naturas, sui juris cum est, mammas in foemellis efformat, impedita verò ex necessitate materia quandoque tres, immò & ipsas quatuor in una muliere confidere potest, cuius rei testes oculatos laudo Walatum & Cabrolium Obs. 7. Ea autem optima alias nota censentur mamme, que proportione debitis à corporis magnitudini respondent, & mediocriter crasse, duriscula & prominula existunt; non verò, qua parvitate nimis dependent, quibus vetus etiam invisum est illud proverbium: Non annosa, non mammola, non bibosa, non probrofa. Scaliger Ex. 159. S. 2. enim, ille subtilitas autor, virginem sibi visam scribit, quarum mamma brachiorum latera, adeoque ipsam superiorem abdominis partem occuparunt. Et historiae Orientalis Geographi referunt, Arnabonis Insulam mulieres alere mammis adeo longe, ut post terga etiam refletere eas possint. Usum tandem & situm earundem quod concernit venustum thoraci, & in masculis. & in foemellis conciliare illas pulchritudinem, nec rām cordi præsidio posita, quām calori cordis vicina expositas istic loci, non difficulter creditur. In mulieribus verò lactis generationi jugiter & custodia dicatas esse eas, nemo saniorum inficius iherit. Sed præstabilit nunc in ipsum Lac humanum, missis vasculis, quibus custoditur, inquire accuratis. Propinabo verò illud ex fonte triplice, Anatomico nimirum, Pathologico, & Diætetico: h. e. ut certus preferendorum obserueretur ordo, qui, juxta divinam Scaligeri Ex.

8. men-

3. mentem, res divisa est in natura: hancce de Lacte Humano Disquisitionem ita discriminabo, ut considerem illud primò tanquam rem naturalem ex codice Physiologico, dehinc tanquam rem p. n. affectam, & demum tanquam Non-naturalem. Primum pensum pereractabo cap. I. alterum & tertium post insequentibus cap. absolutum. Agnosces. Lector benivole, (sed & ignosces, pro candore tuo) quod in materia hac adeò diffīlē, ut non immerito ambigas, majorinè audaciā, an viribus ad examinandam eam surrexerim, antiquorum Medicorum sententias non subscriptis ubique cum Medicis beatioribus hoc seculo esse liceat: Magni equidem reputo semper autoritatem veterum, sed rationibus & auctorī agere, ubi de corpore humano res est, non minus licitum, opinor, fuerit Medicis modernis. Tu vero, o Archiatrorum Archiater, aterne DEUS, da benignus, ut bujus mei laboris incurum faciam tuam gloriam, lectorum agitatem & studiorum incrementum!

## CAPUT I. SISTENS ANATOMICAM LACTIS HUMANI CONSIDERA- TIONEM.

§. I.

**M**editatio lactis dum in præsenti charta deleata re nos debet, primitus statim tunicam ejus, ut sic loqui liceat, seu definitionem nominalem, ut cā probè perspectā eo feliciū in ipsissimam rei ipsius deducamur perceptionem, monitore Galeno l. 1. de Diff. Puls. c. 1. nostro, evolvimus. De lactis igitur NOME & ejusdem cunis hoc prælibamus, quod illud quidem Martinus Lexie. Phil. p. 1348. à Græcanicā voce λευκός, sive album, derivatum velit: nostro tempore palato magis arrident sententiae illorum, qui lac descendere putant, aut cum Sebizio l. 3. d. Alim. Fac. c. 7. à verbo Latino allatio, sive rectius à simplici & obsoleto lacio, cum vel lactis dulcedine alliciantur infantes, vel suetu allificant &

A. 3.

pro-

provocent ipsum; aut à Græco γάλα, γάλαχ) Gal. Prisca etenim Latintas latē in recto ac nominandi easū dixit, quemadmodum id liquet ex Plauto, Menach Sc. ult. & prolixius commonstrat ex Charisio l. 1. & Prisciano l. 6. Grammaticis, Κείτινδρατοσό Tanbmannus Comm. in Pl. p. m. 652. Nec proinde rejicimus Ebraeorū radices, quibus illi à lambendo vel lingendo lac oriundum probant. Teuonice hoc appellamus die Mithy & verbum conjungendum melētē / fortassean à Latino mulgere. De cætero libenter illos hic præterimus, quibus volupe est fictiis sensibus nomen corrumpere, aut exinde nescio quid ad genii sui rationem detorquere.

§. 2. Non opus porrò esset de HOMONYMIA vocabuli hujus verba facere, quandoquidem ipsa fronti dissertationis nostræ apposita inscriptio candem in antecessum tollere sufficenter valet. Propalām enim ex illa est, nos non acturos (1) de lacte artificiali, quale Hermeticorum focus est lac sulphuris, virginis &c. & quale Dogmaticorum officinis sunt lac amygdalinum, & ejus farinæ emulsiones multæ; nec (2) de succo plantarum, qui nudo colore lactis, seu albicante, nomen hoc clementiuntur, uti sunt lac sicalicum, lactucæ, esculæ, quæ anfam quoque suggestit versiculo huic in ore Botanicorum non infrequenti:

Efusa lactescit, sine lacte linaria treficit.

Hinc & herba hujusmodi communiter lactariæ vocantur; atque C. Celsus omnia ea nominat lactantia, quæ secundum lacteolum, aut, si mavis, laetineum emittunt. Adducimus occasione datâ & Joh. Gerh. Vossium p. l. 3. de Vitis Serm. c. 18. qui, Lactrones sunt, inquit, germina herbe eundam, quæ à lactis abundantia sic dicuntur. Respexisse videtur ad locutum Plinii l. 24. Hist. Nat. c. 18. huncce: Herbe genus est vulgo notum & lactoris dictum, quod plenum lactis est, & degustatum vomitiones concitat. Lactea, inquam, hæc talia in praesentiorum non attendamus, & proinde alios omnes relegamus significatus, qui forte fortuna succurrere possent. Pernotum quippe est ex sanctâ paginâ, per lactis vocem manifeste

festè indigitari quoque (3) genitūrām seu semen, illam probatisimi sanguinis spumam. Ita enim apud Jobum c. 10. v. 10. Nonne sicut lac manifisi me, & sicut caseum &c. Nec ignotum est Philologis, quām pulchritè abuti possint lactis hac vocalia: Natant verba in latte puro, canit venustè Luscina quædam: Ecquid appositè magis quadret in sermonis per quām delicati formulam? ecquid convenientius in tenebrâ & apta auribus verba, hoc est, naturali quadam pulchritudine exsurgentia? Lactes (4) præterea in multitudinē numero non raro dicit eruditorum natio, ex quibus, qui novit intelligi per eas viam seu circulum melenterii, atque tenuium intellinorum lacteum, is certè suapte sponte consiciet, neque cum illis nobis hoc loco rem forcet, nisi quo modo lactis exinde materia propulleret. Dico tandem, nec exspectandum hic esse examen (5) lactis animalium brutorum, quamvis illud humano cum maximè respondeat; sed cum primis & in specie Lactis Hominis, subjecti utpote Artis Medicæ nobilissimi.

§. 3. Quoad Synonymiam Medici Doctores fermè omnes lac vocant sanguinem dealbatum, sed, quām rectè, ex seq. patebit. Latinis, si Isidor l. 11. Orig. fidcs habenda est, succinum maternum audit; Lucretio; l. 1. Carm. candens lacteum humor. Non minori elegantiâ alii vocant candidum & infantile nutrimentum, mammarum nectar, & quæ cætera passim scriptoribus frequentantur lactis encomia.

§. 4. Expeditâ lactis onomatologiâ, pragmatologiam hujusdem, seu realem definitionem aggredimur, quam ponimus talēm: Lac humanus est humor albus & dulcis, è succulentâ clyli parte, à facultate mammarum yadaktoptikη, adjuvante nonnihil partium vicinarum, imprimis cordis, calore, magis cōctus, ut primum infantis recens nati sit alimentum.

§. 5. Pro GENERE militat humor, atque ille quidem non ex eorum, quos p. n. sèpcè in corpore humano repertire est, neque ex vulgo ita dictorum alimentitorum humorum numero, sed talis, qui partibus contentis & impetu facientibus contradistinguitur. Dicitur enim ille de lacte

*Lacte* essentialiter & proxime, ita tamen, ut prædicari etiam queat de rebus aliis, quæ non sunt lac. De fluiditate autem lactis certum quemlibet facit sensus visus & tactus.

§. 6. Salvo nunc genere nostro corruit I. sententia *Empedoclis*, cui lac *pus album* libuit appellare: quo ipso peccatur in leges bonæ definitionis, quæ perspicua sint, non homonymica, difficulterè explicabilia, necesse est. Mallem vero excusat, quam accusasset magnum hunc Philosophum *Aristoteles*: l. 4. d. *Gen. Anim.* c. 8. antiquissimi enim Medicorum, quod bene monet *Mercurialis* l. 3. d. *Mor. Mal. c. 1.* per corruptionem aliud nihil, atque concoctionem, quam putrefactione fieri sibi persuadebant, indigitatam voluerunt. Testem allego *Hippocratem*, seu quicunque conditor sit libri de Anatomie, qui ventriculi culinam ventrem putrefactorium appellat. Quod nec *Stagyrites* ignoravit: ita enim illæ alibi: οὐοίως γέδοντος ἕδωρεῖσι στονητὸς, καθάπερ εὔπεδον λῆσ Θύσις, Σαπτὸν ἐν ζύλῳ γέδωρε. Quid? quod II. ipse *Aristoteles* loc. sup. cit. & hujusdem affectio, Roder à Castro l. 4. de *Nar. Mor. c. 9.* *Heurnius*, canticante *Nath. Highmoro* l. 2. *Disq. An. P. 1. c. 2.* & alii reprehendendi veniunt, quod lac per excrementum corporis definiunt. Excrementum sane esse non potest, quod alimento est: minus multò corporis, aut tertiae concoctionis, quod per peculiaria vasa pro lactis materiâ ad mammas portatur. Si verò excrementi vitium benignitatis blanditie oblinere satagunt, nobis omnino benignum excrementum aliud erit nihil, quam oppositum in apposito, & formosa deformitas. Neque virgulam censoriam effugiunt III. *Meletius*, l. de *Nat. Hum. Ambr. Parens*, l. d. *Gen. Hom. c. 21.* multiq[ue] rei Medicæ scriptores alii, in quorum monumentis hinc inde lac per *sanguinem dealbatum*, descriptum reperitur: Unde natales etiam suos derivavit olim supersticio illa Philosophorum Pythagoreorum, teste *Lev. Lemnij* l. 2. de *Complex. c. 3.* & Sacerdotum Allobrogum, referente Cl. Hoffmanno *Comm. in de Uf. Part. Gal. p. m. 305.* ex *Boccaccio* l. 2. *General.* qui lactis etiam esum, non tantum sanguinis

nis, respuebant. Verum pro sanguine immutato declarandum id minimè esse, quod sanguis propriè sic dictus nondum fuit, mox dicitur in §. 13. & 14.

§. 7. DIFFERENTIA quatuor causas lactis, formalem, materialem, efficientem & finalem, ordine proporro liberius examinandas exhibet. FORMA, pro quâ humana mentis à primâ protoplastorum labo caligo non nisi accidentia quædam nobis concedit, per humorem exprimitur, id quod ex generis dilucitatione clarum iam esse opinamur. Albus debet ille esse, non lividus nimis, nec nimis splendicans; dulcis etiam, ut gratia alimento concilietur.

§. 8. Et quamvis homogeneus primo aspectu humor hic videatur, tamen ex numero eorum est, quæ *Galenus* l. 4. *simpl. c. 1.* οὐομοιομερῆ καὶ τύνθετα vocat. Urina corpus heterogeneum non videtur; constat tamen aquâ, sero & contentis tamen naturalibus, quam prænaturalibus. Parili pacto & lac diversas habet partes, quas juxta clementorū humorū quæquaque quaternionem sic enumerat *Petrus Gassendius* exero. in *Elnadd. Phil. p. 2. c. 16. lac.* inquit, in sua temperie acerem, seu sanguinem; butyrum, ignem seu cholera; serum, aquam seu pituitam; caseus terram seu melancholiam refert. *Cardanus* l. 3. d. *Jan. tuend. c. 11. sex* & plures lactis partes statuit. Ait intentioni nostræ convenientior est usitatissima illa lactis in suas partes divisura, dum Medicinæ Doctores alias faciunt pingues seu butyrosas, Chymicis sulfur; terrestres seu caseosas, his tartarum, & tenues seu serosas, iis ipsis phlegma dictas.

§. 9. Exponenda nunc est MATERIA lactis, quæ, qualis sit, non est adeò proclive ad expediendum. Enunciarunt hanc *Avicennas* l. 3. Tr. 1. *sen. 12. c. 3.* *Galenus* l. 14. de *us. part. c. 8.* *Aristoteles* l. 4. d. *Gen. An. c. 8.* & cum his universa antiquitas medica sanguinem, eumq[ue] menstruum: quem plures illorum, aut totum impurum & vitiosum exclamat, in qua opinione sunt *Alexander* l. 2. *probl. 78.* *Fernelius* l. 7. *physiol. c. 7.* & alii; aut certè bene multam illius partem. Adi *Bottoneum* l. d. *morb. m. c. 12.* *Mercurialem* l. 3. d. *m. m. c. 1.* & *Zac. Lusitanum* l. 3.

*prax. hist. c. 8.* Traditum enim & nemine obstrepcnte firmiter creditum est sanguinem, grandiore jam foetu, ab utero per venas epigastricas & mammarias, exosculantibus invicem se anastomosibus, in interiorum mammarum sedem ferri pro generatione lactis.

§. 10. Acerbe sentit de sanguine hoc monstruo *Plinius l. 7. hist. nat. c. 15.* scribens: *Nihil facile reperiatur profluvio mulierum magis monstrosicum: aescunt superventu musta, steriles sunt tactus fruges, moriuntur infusa, exuruntur hortorum germina, & fructus arborum, quibus infondere, decidunt; speculatorum fulgor adspectu ipso hebetatur* &c. Sed quæ te ratio, *Plini*, docuit, tam extremitate vitiolum & malignum pronunciare sanguinem menstruum? Non sane ea, quæ nos docet, eundem esse ejusdem conditionis cum sanguine reliquo. An ne vitiosus sanguinis foeti concepto in alimentum & augmentum laudatissimum cedit? Bonum jam quomodo fiat ex malo? Laudabile ex noxio?

§. 11. Neoterici experientia fidelius edocet fluxiones menstruas in le & sua natura consideratas totas laudabiles esse; & ut opere etiam certi, circulationis principia non admittere venas mammarias pro canaliculis sanguinem mammis infundentibus, cum vinculo constrictæ deorsum versus intumescere illæ deprehendantur; mutata paulo correctius veterum sententia, statuunt; sanguinem menstruum tanquam materiam satis bonam satisque puram à venis epigastricis arteriis subclaviliis committi, & sic glandulis mammariis anastomosæ beneficio pro generando lacte immitti. Præter hunc verò materiam lactis etiam præbere vicina vasa thoracica vult *Hoffmannus l. 2. inst. med. c. 129. §. 1.*

§. 12. Subscriberemus & nos huic sententiæ per tota secula inculpatæ, nisi dubia super hac re ponderosissima circumspetos remorarentur. I. enim substantia sanguinis fibrola est, lactis non item. II. alteratio, qua ex illorum sententiæ lac conficitur, partes languinis essentiales tollere non erit sufficiens. II. Puerpera magnam sanguinis

as copiam effundit, nec tamen lactis aliquis advertitur defectus: quin & nutrices macilento corporis habitu, prostratas sentirent vires à lactationis actu, donec novo reficerentur sanguine, novamque lactis nanciscerentur materiam, id quod verò minimè fieri ipsæ non diffidentur. III. Qualitates ingestorum longè potentiores vegetioresque in lacte, quam sanguine deprehendi constat. IV. Credibile non est, tam exiles juxtim, juxtimque & paucas vasorum dictorum, nec dum ab utero, sed venæ crurali prodeuntium anastomoses sufficientes esse assugendæ tam largæ lactis materiæ.

§. 13. Hæc propter non sanguinem, sed chylum, ejusque succulentam portionem immediatam & proximam lactis esse materiam tam diu statuimus, usque donec & dubia enarrata ex animo nostro penitus ejulantur, exterminenturque, & simul rationes institutum nostrum firmantes solidioribus convincantur argumentis. Ex chylo autem immediate lac fieri probamus I. quia lac sanguine frigidius est & copiosius infanti excrementum præbet, quam sanguis foeti uterino. II. Pilos, surculos herbaceos, alia deglutita, per papillas mammarum exitum quæsivisse, experientia loquitur ipsa. III. Ipsum nutricum accedit testimonium, quæ fatentur, quod lac à pastu illico augeri in mammis sentiant & proinde assumitis modò cibis, ex metu incoeti lactis, matres infantibus altrices non nisi invitè porrigant. Consule mihi *Martianum & Petrum Castellum apud Anatomicorum longè celeberrimum Th. Bartholinum l. sup. all.*

§. 14. Autoritatibus pugnare si licet, non contemnendos quoque causa nostra inveniet patronos. Praclarè *Hippocr. l. 1. M. Mul.* Senex noster venerandus: *Dulcisimus humor ex cibis & poribus ad mammas versetur ac exsugitur, & necesse est etiam reliquum corpus evanescari. Minus sanguine plenum fieri.* Repetit idem alibi *l. a. nat. pueri* sed obscurius, dum tumidum præpuero uterum, mulieris ventrem comprimere scribit, cuius compressione pinguisimæ de cibis & poribus profiliat

in omentum ac carnem : expressum vero in mammas veniat. Ex quibus manifestum est, eundem Medicinæ Deum non remotam, sicut explicant multi, sed proximam lactis materiam indigasit, quando alibi *I. 4. d. M.* lac nutritio fieri dicit à pituitosis cibis ac potibus & alimentis impuris. *Martianum* & *Castellum Hippocraticæ* hujus doctrinæ tutanos acerrimos §. præcedente nominavimus : In quorum sententiam invicunt quoque famigeratissimus *Siegeius*, *Diss. hab. Jenæ Anno 1640.* &, quem sine honoris præfatione nunquam appello, *Bartholinus. Hist. An. d. Lac. Thor. c. 13.*

§. 15. Ubi etiam manifestum est, eundem Medicinæ Deum non remotam, sicut explicant multi, sed proximam lactis materiam indigasit, quando alibi *I. 4. d. M.* lac nutritio fieri dicit à pituitosis cibis ac potibus & alimentis impuris. *Martianum* & *Castellum Hippocraticæ* hujus doctrinæ tutanos acerrimos §. præcedente nominavimus : In quorum sententiam invicunt quoque famigeratissimus *Siegeius*, *Diss. hab. Jenæ Anno 1640.* &, quem sine honoris præfatione nunquam appello, *Bartholinus. Hist. An. d. Lac. Thor. c. 13.*

§. 15. Ubi etiam manifestum est, eundem Medicinæ Deum non remotam, sicut explicant multi, sed proximam lactis materiam indigasit, quando alibi *I. 4. d. M.* lac nutritio fieri dicit à pituitosis cibis ac potibus & alimentis impuris. *Martianum* & *Castellum Hippocraticæ* hujus doctrinæ tutanos acerrimos §. præcedente nominavimus : In quorum sententiam invicunt quoque famigeratissimus *Siegeius*, *Diss. hab. Jenæ Anno 1640.* &, quem sine honoris præfatione nunquam appello, *Bartholinus. Hist. An. d. Lac. Thor. c. 13.*

§. 16. Chyli siquidem per pylorum & intestina ad venas lacteas derivati succulentam portionem, glandula quedam mesenterio annexæ, & à situ lumbares dicitæ, recipiunt, atque per ramulos quosdam, in unum ductum propter undecimam dorsi vertebralem coalescentes infundunt. Ille verò posticâ parte dorsi vertebris, & cœlophago antica annexus, per medii dorsi longitudinem exsurgit, & in venam axillarem sinistram definit. Deorsum lauda,

laudatæ glandulæ aliquæ etiam tenellas utero communicant propagines lacteas. Nihilo vero minus ex canali illo unico continuo plures in thoracem huic illuc ramuli disperguntur, quorum ope candidus ille succus ad mammas transfir. *Bartholinus. I. al.* de his : *nihil promittit*, inquit, *quam per lacteas thoracicas novas rem controversam componere*. *Vicine illa sunt mammariis & thoracicis vasis ramulorumque passim diffundunt*. In pregnante & lactante post partum dissecta facile erit experimentum.

§. 17. Ita antiquitas veneranda in fabrica hominis non tam inventa, quam quærenda reliquit nobis, multa adhuc posteritati indaganda relicturis. Sic hodie. seculum canalis pancreatici *Wirsungium*, venarum lactearum *Astellum*, & thoraciarum *Pecquetum* atque *Bartholinum*, inventores, valdoperè depraedicat.

§. 18. Unicum hūc, ut addamus superest, de *consensu mammarum cum utero*, quem nullatenus probant vala, quibus tantam compassionem communicare invicem Anatomiæ olim docuerunt; cum venarum nec mammaria mammas attingat, nec epigastrica uterum. Probabilitus agunt illi qui uteri salacitatem virginibus viro aptis, juvenulisque uxoribus & que proritare partium aliarum, ac mammalarum contrectationes, sibi persuadent. Expono mihi, qua ratione limi, morsicantesque, & si ita loqui licet, Venerei, & voluptate quadam suffusi oculi penitran-tissima Cupidinis tela incutiant foemellis ? unde quæsto, ex solo aspectu amatorio & suavi tam insigne invitamentum, tam intimæ libidinis perceptio, videlicet adfectus animi est ille consensus, & nihil aliud. Ast verò quam facile alteratio animi ad corpus & ejus partes, has imprimis quas illa concernit, transfire possit, experientur plus satis quotidie Medici Practici.

§. 19. EFFICIENTEM lactis causam principalem attribuimus glandulis per interiora mammalarum conspicuis; nihil morati illos, qui glandulis corporis actionem concedere fluctuant; cum illarum alias usum tantum, alias

verò & usum & actionem habeant. Quin potius virtutem glandulis hisce γαλακτοποιητικήν, sicut testibus σπερματοποιητικήν, peculiarem esse, vel exinde planum est, tunc, quod ovipara, & alia mammis destituta animalia lac gignuat nullum; tunc, quod pressæ ille succum fundunt lactis proprium. Calor autem loci, proprius idem & adscitius, tantum facit ad generationem lactis, quantum facere potest causa adjuvans.

§. 20. Cæterum largam quoque lactis copiam homines progenerasse MASCULOS exemplis evincere enituntur Avicennas l.3. Fen. 1.2. Tr. 1.c.3. Aristoteles, l.10. Hist. An. c.12. Mercenarius, l.3.d. M. Mul. cat. Bartholinus: l.2. An. Ref. c.1. & ex ipsis PUELLOS recens-natis fluxisse ferunt Lev. Lemnium, l. sup. cit. Er. Ranchinus, Tr. d. M. Virg. 8.1. c.16. alii. Nos contra communem opinionem in masculis mammis non verum lac comprehendimus cum Bauhino, l.2. Th. An. c.3. Eukladio, Coll. An. quest 162. & quem principi loco laudare debebamus. Galeno ævi nostri, Sebizio Exerc. 5. prob. 11. sed tantum humorem aliquem illi analogum, & cujus solus color lactis nomen suffuratur. Nullas glandulas mammarias, in virilium cadaverum anatome ordinario naturæ arbitrio factas, monstrat experientia; nullas perhibent ANATOMICORUM probatissimorum testimonia. Sequitur ergo nexus necessario, deficiente efficiente lactis causâ, effectum quoque nimirum lac verum, dari non posse. Et dicat, queso, quis mihi lactis in vitro, si adest, usum? in natura, sapientissima rerum omnium formatrix, quicquam unquam incassum fabricaverit? Hoc nunquam putarim ego, ne dum affirmarim. Egregie faciunt hoc verba CL. Sperlingii, Tr. d. For. Fas. c.1. q.4. interpretis naturæ uti accuratissimi, ita fidelissimi, Praeceptoris antehac mei summo devenerandi opere, qui: In virorum, inquit, mammillis, si quid inventum, non tam res, quam similitudo fuit. Albus fuit humor, lacte similius, quo fieri potuit nutritio, sed imperfetta. Et sit, quicquid sit singularia hanc sunt. At scintiam parit universale, non singulare.

### §. 21. Non

§. 21. Non idem verò judicium nos ferre de virginibus, quarum mammae ob lactis, novelli illius hospitis adventum, sororiari in vicem protuberantius, papillæque evidentius baccare incipiunt, conceptissimis hic testamur verbis. Sunt enim iis glandulae, ad quas materia lactis si amittitur, quidni & lac generetur? Quod, ubi contingat quandoque, uti contigisse sane Ranchinus!, all. Laurenzius, l.9. Hist. An. c.8. q.2. & Sebizio, l.3. de. Fac. Al. c.7. exemplis declarant, ut ne conclamatum illicè esse concludamus de pudicitia innuptæ, cauto usus est quam maximè. Nimirum causa lactis istiusmodi menstrua p. n. retenta esse possunt, docente id Hippocrate. Sect. 5. aph. 39. Ubi enim provida natura a sanguinis visciditate, aut alia modo, quocunque obstructis aut male affectis viis, intentione sua semel frustratur in egerendis superfluis; tunc ne periculosius malum copiosiore sanguinis affluxu accersatur corpori, opera non dediseit, sed chylum alias in sanguine convertendum secundaria intentione cogit sanguificationis organis subtrahere, & qua data porta, h. c. ad mammam adducere, quæ, præsente materia & efficiente lactis causa, non possunt non verum etiam lac elaborare.

§. 22. Attingimus & ipsum MODUM lac generandi: quod dum fit, non animus est producere in arenam putrefactionem veterum, utpote falsitatis dudum convictam. Neque acutum tangunt usque adeò, quos nuda alteratione s. immutatione lac confici, edisserere cogit professa semel hypothesis, sanguinem lactis esse materiam. Quo ipso ansam & materiam datam fuisse, verò est simile, Plutarcho dicere solito: Naturam fucum fecisse animalibus, dum lac album dederit loco rubris sanguinis. Nos, quibus albam chyli, non rubram sanguinis abundantiam in mammis confluere ex superiori allatis firmum, nec propterea dealbatio ista sanguinis adserenda est, collisione pauca, quæ à nativo mammarum calore & temperie, auxilium poscente vicium cordis æstum, oritur, infantibus lac præparari sentimus,

### §. 23. Chy-

§. 23. Chyli autem color *albus* non à tunicis ventri-  
culi albis suboritur, sed revera in ipsis delitescit edulii, a-  
lus intermisus coloribus, atque in exacta eborum disso-  
lutione manifestatur rursus: quod sole meridiano, cum  
sudum est coelum, clarus patet ex digestionibus Chy-  
micorum. Ita, ex.gr. cina monio affusus spiritus vini, in  
humorem mox bene candidum abire cernit. Quid si  
igitur albus iste lactis succus glandulas potius mammas nati-  
as dealbet, & non hæ illum, quæ communis ferme Anatomi-  
corum alias est sententia? Chylus profecto à sanguine,  
quā epatis parenchymate, rubicundæ tincturæ suæ  
rudimenta, per combinationes arteriæ coeliacæ & ejus ra-  
morum, nancisci videtur. Hinc eundem ipsum in venis  
statim lacteis manifestissimè cernimus rubedinem quan-  
dam sibi antè adsciscere, quā ad jecur pervenerit. Pro-  
babilissimæ hujus sententiae autor est honorandissimus  
Dn. *Præses*, cuius fusiorem declarationem suo sc daturum  
tempore, jam rūm ipse promisit.

§. 24. De TEMPORE generationis *lactis*, ne ambiguo  
erres animo, cognosce hic, aut universale illud esse, aut  
particulare. Illud commune habet foemina cum concipiendi  
& gestandi tempore, quod à secundo ad septenarium si-  
eve, ut *Mercurialis* l. sup all. numerat, à duodecimo ætatis an-  
no ad quinquagesimum perdurat. *Hoc* contingit eidem  
(1.) quando gestat utero, ubi per ἔλξιν lac ad mammas ve-  
nit, ita, ut natura, utero comprimente glandulas chylo  
plenas, succo in illis contento novas vias, novumque ho-  
spitium digito quasi indice monstrat: (2.) quando enixum  
lactat *foetum*, ubi per ὄστρα magis id sit, cui hoc facilius mo-  
rem gerit laudatus humor, quò magis cognitæ illi illæ  
sunt viae: (3.) quando menstrua excernenda solito longius in  
corpore morantur, id quæd supra §. 21, dedimus exposi-  
tum.

§. 25. Finem capiti huic imponit *lactis Finis*, quem  
definitio nostra *alimentum primum infantis recens nati* esse  
dixit. *Lac alimentum est*; quia alimenti optimi conditioni-  
bus

bus gaudet; palato gratum est, facile coquitur, citò nu-  
trit. *Primum alimentum*; quia & sanguis alit, sed imme-  
diatè ille, hoc mediatè. *Infantis*; quia tenella illius ætas  
delicatulo tali cibo opus habet. *Recens nati*; quia natura  
non saltuatim, sed gradatim nobiscum agit. Embryo-  
nem alit illa sanguine materno, pro teneritudine tamen  
foetus paulisper amplius in ipsis foetus epate & vasis  
præparato; infantem verò lacte, quod coctionem ali-  
quantò majorem requirit, ut ita puellus secuturo mox ci-  
bo solidiori sensim lenitatem adstuecat.

§. 26. Non enim in illorum imus adsertionem, qui  
solam *Hippocr.* l. d. *Nat. Puer.* autoritatem prætexentes,  
lacte etiam foetum in utero nutriti contendunt. Frustra  
quidem venules lacteæ quarum mentio facta est supra §.  
16. è lumbaribus glandulis ad uterum serpere non viden-  
tur: verum, quod usui propterea huic statim inserviant,  
concludere nondum audemus, cum insertionem illarum  
in foetum, *autochia* nondum edocuerit, atque tres ita co-  
ditiones embryoni largiendæ forent, cui ali unam tan-  
tum, quæ *tertia* in specie vocitatur, nos verò & *secundam*  
aliquo concedimus modo. In foetu enim partui vicino  
bilem cum urinâ, secundæ coctionis excrementa generari,  
aut certè à sanguine affluente separari experientia testa-  
tur, quā proinde ratiocinio incrustrare aliquo hic nolu-  
mus. Neque etiam, juxta mentem illorum, ita Lacte sta-  
tim nutritur foetus, sed tantum chyli succo aliquo à  
glandibus dictis transmisso, cum Lac ex mammis regur-  
gitare, naturaliter quidem, nullo modo posse, resistentes  
*valvulae* vasi *Pecquetiano* intextæ probant. Ut incommoda  
& absurdâ taceam alia, quæ hinc ad oculum monstrari  
queunt.

§. 27. Usu igitur *Lactis Humanæ*, atq; is *primarius*, est  
nutritio infantis. *Secundarii* sunt plures in rebus medicamentis  
redundantes. *Interiñs* necmè adsumptum, egregiè confero  
in *agripniâ*, & cum primitis in *phthisi*, quod prolixè deducit  
*Vasorum Castellum* Tr. s. d. *Thor. aff.* Virtute etiani præsentissimâ

C

Lac

Lac mulieris, masculum enixa epotum *furori colico* mederi vulgo creditur, & quæ sunt efficaciae aliae Lactis intra corpus exhibiti. Exterius vero usurpatum nobile est *anodynum*, ulceribusque salubre perquam, nec minus insigne *cosmeticum*, quam Lac asinum, quo admiranda tibi pulchritudinem comparasse, quingentis in usum quotidianum comitata asinis, apud *Plinii l. ii. Hist. Nat. c. 41.* legitur *Pompeja Domitii Neronis.*

## CAPUT II. EXPONENS PATHOLOGICAM LACTIS HUMANI DISPOSITIONEM.

§. 1. Si quævis humani corporis particula suo infestatur hoste, uti certe infestari quotidiè plus nimis experimur, adeò etiam, ut juxta *Democriti* effatum *totus homo morbus sit*, & propterea singulorum morborum Medicos, quod moris *Egypti* fuisse *Herodotus Lib. ii.* scribit, adorare ferè opus habeat; Lac maternum tyrannidi illius surripi solùm non poterit. Absque hoc foret, supercederemus omnino pathologicā Lactis considerationē, quæ paucis hic ut exponatur, tractationis nostræ methodus requirit.

§. 2. Morbosum autem in mammis fit Lac, & p. n. afficitur à symptomatibus, quæ ipsi accidunt variis. *Quantitas* illius modo deficit, modo superabundat. *Qualitatibus* alienis scatet, cum vel consistentia illius fluidior est, quam detet, *crassiorve*; vel *odor*, *color* & *sapor* depravantur; vel *partes* etiam agglutinatione quadam quasi facta, coagulantur. Nonnunquam & toto genere p. n. quid in Lacte reperitur.

§. 3. *Defectus Lactis, abolitus ille sit*, seu *imminutus immediatam causam* pathologiae præcepta nuncupant abolitam vel imminutam mammarum vim γαλαντοποιησκην. *Antecedentium* loco stant virtus illarum & naturale caloris nativi robur, ob conformatio[n]is in utero vitium, & extra uterum se pius ob morbum aliquem deperditum. Quo sit, ut vel pauca Lactis materia attrahatur, vel attracta parum coquatur. Inter externas illa reticenda præ reliquis non

non est, cum gravidæ medicamentis refrigerantibus, adstringentibus, s[ecundu]m etiam narcoticis cum maximo sui danno invenustam mammarum magnitudinem abs se arrecere laborant: in causa vero & ipsa infantis suetio debilior esse potest. Quin & s[ecundu]m Lac deficit, ut de *unitatis solutione* nihil inferam, deficiente Lactis materiâ mammis excoquendâ. Chylum enim ventriculus si paucum accipit, subducit cum mammis duplex cordis & hepatis focus pro magis necessario partium corporis fatigicarum alimento præparando; si viscidum & crassum transmittit, liber illi per vias non erit transitus; si laudabilem conficit, poterit naturalem cursum impedire nimia canalium angustia. Quæ pleraque omnia experiri cogitur nutrix convenientem diætam observare insucta, adsueta è contrario vigiliis crebris, animique vitiis, & evacuationibus nimis, quoquod versum ruentibus, debilitata.

§. 4. Unâ, quod dicitur, fideliâ duo nunc dealbati sunt parietes; h. e. expeditis causis Lactis defectum prognoscere sufficientibus, illæ simul, quæ abundantiam ejus parient, explicatae videntur juxta Logicorum illam Maximam: Contrariorum contraria vis est & efficacia. Ubi enim cibi & potus copiosè ingesti copiosum chylum, per amplas vias mammis muneris sui non ignaris porrigitur, otiosâ insuper nutrice, & somni studiosâ, non potest non superabundans Lactis succus continuum urgere egressum.

§. 5. Quemadmodum porrò *aquosum* & *calidum* nimis Lac sentiunt nutrices, mammis intemperie humidâ & frigidâ, (cujus causas prolixius enumeratas vide ap. *Galen. l. d. Caus. Morb. c. 4.*) laborantibus, vel etiam materia Lactis multo nimis sero diluta, quæ nonnunquam à debili ventriculi & intestinorum facultate concoctrice, nec rariùs à viatu aquoso & serolo largiter ingurgitato oritur: ita rursus *crassus* idem, quam par est, efficitur, ubi legitima mammarum temperies in calidam & siccam abiit, & proinde dissipata à calore serosa parte, reliqua massa indura-

duratur & aduritur quasi, sicut dexterim docet Nomen non obscurum, *B. Sennertus l. 4. Prax. P. 3. S. 2. c. 3.*

§. 6. Neque enim quicquam terremur ab illis, qui clamosi nos contra insurgunt: *Ohe, quam grande divortium facit vestra Lattis crassities à veteri illâ Medicorum antiquorum!* Imò, facit divortium; damus ambabus hoc manibus tibi, ô inconsiderate, cui autoritatem quam rationem aestimare, virum quam verum sectari, inanis est gloria. Non obtrudes nobis crassitatem illam, quam Arabes cum *Avicenna l. 4. Fen. 6. Tr. 2. c. 2. congelationem*, Græci cum *Eugenetâ l. 3. c. 35. τρέμβωσιν*, Latini cum *Donato ab Altomari l. d. Med. C. H. mal. c. 58. & Mercato l. 4. d. M. Mul. c. 19. grumefactionem, seu concretionem* vocant. Nunquam enim & nusquam ferofam Lactis aquositatem, scu in vasis, seu extra illa exsistat, in unam cum ceteris partibus crescere massam, experientia loquitur. Nunquam etiam & nusquam Lac fibrosum esse, uti sanguinem, diximus cap. I. §. 12.

§. 7. Minus anxie igitur nunc cum *Mercuriali l. all. c. 5.* disquirere habemus de causa grumefactionis, calor illa sit, an frigus? sed *coagulationis* rectius, quæ in ipso infantis ventriculo fit, originem investigamus. Quamvis verò à frigide aut ventriculi ipsius, aut ob errorem aliquem externum admissam, coagulari quandoque Lac negare nolimus; adserimus tamen, coagulationem hanc maximam partem efficere nobilis illud hactenus fermentum nitris actuosum. Sed, cave dicas cum *Helmontio Tr. de Imag. Ferv.* (cujus opinionem ad veritatis amissum vocata invenies in §. 4. capit. seq.) proprium illud & innatum esse ventriculo humano. Cum lacticiniis primis inditur stomacho recens nati, & cum illa resolutioni & fermentationi cedant facile, à ventriculi calore excitari satis potest: cui in adultioribus supperias venit fermentum à cibis prioribus ingestis reliquum.

§. 8. Qualitates Lactis vitiatæ sunt etiam colores, odores & sapores, quos p. n. illud quandoque acquirit, *Immediata*